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Informe de resultados
El Registro de Oferta de Edificaciones (ROE) es una operación estadística de tipo censal realizada semestralmente 
por la Oficina Nacional de Estadística (ONE) y está orientada a recopilar datos asociados a la construcción y oferta 
de todas las obras de edificaciones en planos, en ejecución, paralizadas y culminadas, y cuyo objetivo sea para uso 
habitacional o no residencial, en la zona urbana y parajes seleccionados de la Región Metropolitana.

El presente boletín se ha elaborado considerando las obras nuevas registradas en la primera edición del ROE 2023, 
así como las obras actualizadas de ediciones anteriores.

Se registró un área de construcción 6,663,328 .3 m2, de los cuales el 16 .3% (1,085,470 .8) m2 corresponden 
a área común y 5,577,857.6 m2 a área de construcción vendible . 

Santo Domingo de Guzmán contó con el 38 .4% (2,558,479 .9 m2) del área total registrada, seguido por 
Santo Domingo Este con el 28 .4% (1,893,924 .7 m2), Santo Domingo Norte con el 15 .6% (1,040,661 .9 m2), 
Pedro Brand con el 5 .5% (366,872 .7 m2), Santo Domingo Oeste con el 5 .0% (330,570 .9 m2), Los Alcarrizos 
con el 4 .2% (281,127 .7 m2), Boca Chica con el 2 .3% (154,597 .5 m2) y San Antonio de Guerra con el 0 .6% 
(37,093 .1 m2) .

Resultados generales1

Mapa 1: REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. Área total registrada según municipio, ROE 2023-1(en m2)

1 cifras sujetas a rectificación

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).
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Se registró un mayor porcentaje de viviendas vendidas, separadas o reservadas, la cual representa un 34.8% 
(1,938,825.5 m2), seguido de las edificaciones no comercializables 32.6% (1,819,320.7 m2) y en oferta con un 25.5% 
(1,420,898.0 m2).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. Área de construcción vendible, según situación en el 
mercado, ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. Área de construcción vendible según destino de la 
obra, ROE 2023-1

El área de construcción vendible contó con 5,577,857.6 m2, de los cuales las obras destinadas a vivienda registraron el 
82.7%, seguidas de las destinadas a comercio (6.5%).

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Metros Cuadrados

Metros Cuadrados
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REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana.
 Área de construcción vendible según estado de la obra, ROE 2023-1

Al momento de la visita el 76.4% del área de construcción vendible se encontraba en 
ejecución (4,264,088.0 m2), siguiendo las paralizadas y culminadas, que registraron un 
20.7% (1,154,693.5 m2) y 1.1% (63,050.6 m2), respectivamente.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).
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REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana.
 Unidades de las obras destinadas a vivienda según municipio, ROE 2023-1

Obras destinadas a vivienda

Se registraron 40,544 unidades de vivienda, de las cuales el 27 .2% (11,044) se 
encontraban en el municipio de Santo Domingo Este, 26 .7% (10,828) en Santo 
Domingo de Guzmán y 22 .6% (9,161) en Santo Domingo Norte .

Según la cantidad de pisos, el 47.4% de las unidades de vivienda se encontraban en edificaciones de tres a cuatro 
niveles niveles, les siguen las unidades ubicadas en edificaciones de uno a dos con un 22.2%, las de siete a doce 
con 11.5% y de cinco a seis con 6.4%.

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).
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Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 
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Al momento de la visita, la mayoría de las obras 
destinadas a viviendas se encontraban vendidas, 
separadas o reservadas  (47.8%), seguidas por las que 
se encontraban en oferta (31.5%).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. Obras 
destinadas a vivienda, por unidades y metros cuadrados, 
según su situación en el mercado. ROE 2023-1

Situación en el mercado Unidades Metros 
cuadrados

Oferta inmediata  6,665  928,821.5 
Oferta futura  6,118  486,425.2 
Vendidas, separadas o reservadas  19,365  1,893,065.3 
No comercializables  7,625  944,619.0 
Sin información  771  357,562.3 
Total  40,544  4,610,493.3 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

De las obras destinadas a vivienda que se encontraban 
en oferta al momento del registro, el Distrito Nacional 
registró el 21.9% (2,802) de las unidades y el 30.7% 
(435,151.0 m2) del área de construcción vendible.

Por su parte, en la provincia Santo Domingo se registró 
el 78.1% (9,981) de las unidades y el 69.3% (980,095.7 
m2) del área de construcción vendible en oferta. Santo 
Domingo Este fue el que contó con la mayor cantidad 
de unidades (4,034) que representan el 40.4% del 
registrado en la provincia.

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda que están en oferta total, por 
unidades y metros cuadrados, según el municipio. ROE 
2023-1

Municipio Unidades Metros 
cuadrados

Distrito Nacional  2,802  435,151.0 
Santo Domingo de Guzmán  2,802  435,151.0 

Santo Domingo  9,981  980,095.7 
Santo Domingo Este  4,034  523,776.6 
Santo Domingo Oeste  407  37,462.7 
Santo Domingo Norte  3,236  256,232.7 
Boca Chica  309  16,057.7 

San Antonio de Guerra  -    -   
Los Alcarrizos  452  31,366.5 
Pedro Brand  1,543  115,199.4 
Total  12,783  1,415,246.7 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Según el precio de venta de las unidades de obras 
destinadas a vivienda en oferta, aquellas que se 
encontraban en el rango de precios de 3,000,001 a 
5,000,000 de pesos dominicanos representan el 42.1%.
REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda que están en oferta, por 
unidades y metros cuadrados, según su precio de venta. 
ROE 2023-1

Precio (RD$) Unidades Metros 
cuadrados

Menos de 3,000,000  3,420  245,549.3 
3,000,001 a 5,000,000  5,379  445,952.2 
5,000,001 a 8,000,000  1,386  128,369.7 
8,000,001 a 15,000,000  1,595  184,931.6 
15,000,001 a 25,000,000  608  93,459.5 
Más de 25,000,000  334  91,054.4 
Sin información  61  225,930.0 
Total  12,783  1,415,246.7 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Las unidades de obras destinadas a vivienda vendidas, 
separadas o reservadas presentaron un mayor 
porcentaje en Santo Domingo de Guzmán con el 36.3%, 
seguido por Santo Domingo Este con el 20.9%. 
REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda que están vendidas, 
separadas o reservadas, por unidades y metros cuadrados, 
según el municipio. ROE 2023-1

Municipio Unidades Metros 
cuadrados

Distrito Nacional  7,028  828,476.9 
Santo Domingo de Guzmán  7,028  828,476.9 

Santo Domingo  12,337  1,064,588.4 
Santo Domingo Este  4,050  454,787.6 
Santo Domingo Oeste  1,037  94,327.8 
Santo Domingo Norte  4,439  309,632.9 
Boca Chica  148  8,287.0 
San Antonio de Guerra  -    -   
Los Alcarrizos  596  45,658.5 
Pedro Brand  2,067  151,894.7 

Total  19,365  1,893,065.3 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).
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Las unidades de obras destinadas a vivienda que estaban vendidas, separadas o reservadas en el rango de precios 
de 3,000,001 a 5,000,000 de pesos dominicanos representaban la mayor cantidad, con el 30.0% del total de unidades 
y el 23.9% de los metros cuadrados del área de construcción vendible.

Precio (RS$) Unidades Metros cuadrados
Menos de 3,000,000  4,603  295,229.0 
3,000,001 a 5,000,000  5,802  452,005.0 
5,000,001 a 8,000,000  2,928  278,355.3 
8,000,001 a 15,000,000  3,723  415,618.7 
15,000,001 a 25,000,000  1,144  162,432.9 
Más de 25,000,000  1,000  202,918.0 
Sin información  165  86,506.4 

Total  19,365  1,893,065.3 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Las unidades comercializables de las obras destinadas a vivienda que se encontraban en Pedro Brand contaban 
con el precio promedio por metro cuadrado más bajo, siendo de RD$38,672.9, siguiéndole Los Alcarrizos y Boca 
Chica con RD$54,547.9 y RD$58,447.6. Santo Domingo de Guzmán supera considerablemente estos valores, 
alcanzando los RD$112,836.1 por metro cuadrado.

 
Municipio Precio de venta (RD$) Área invidual (m2) Precio (RD$) por m2

Distrito Nacional  14,759,885.6  162.0  112,836.1 
Santo Domingo de Guzmán  14,759,885.6  162.0  112,836.1 

Santo Domingo  7,851,463.7  147.4  59,539.5 
Santo Domingo Este  8,760,844.4  161.9  61,240.6 
Santo Domingo Oeste  6,737,710.0  151.6  54,017.0 
Santo Domingo Norte  6,324,963.2  139.2  60,408.8 
Boca Chica  4,657,400.1  125.7  58,447.6 
San Antonio de Guerra  -    128.5  -   
Los Alcarrizos  4,801,054.3  134.8  54,547.9 
Pedro Brand  2,652,723.1  128.0  38,672.9 

Total  12,287,557  150.4  93,765.3 
Nota:(...) La información de precios de venta para las unidades comercializables no es representativa dada la baja tasa de 
respuesta.
Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Promedio del precio de venta, área individual y precio por metro cuadrado de las unidades de vivienda comercializables, 
según el municipio, ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda que están vendidas, separadas o reservadas, por unidades y metros cuadrados, según su 
precio de venta, ROE 2023-1
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REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Área de construcción vendible de obras destinadas a oficina, según situación en el mercado, ROE 2023-1

Obras destinadas a oficina
El área de construcción vendible destinada a oficina fue de 104,649.8 m2, de los cuales el 27.6% se 
encontraban vendidas, separadas o reservadas al momento del registro, mientras que el 67 .0% eran no 
comercializables .

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Del total del área de construcción vendible destinadas a oficinas, el 83.0% se encontraba en 
el Distrito Nacional y un 17 .0% en la provincia Santo Domingo, equivalentes a 17,838 .0 m2 .

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Área de construcción vendible de obras destinadas a oficina según el municipio, ROE 2023-1

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).
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El área de construcción vendible de obras destinadas a comercio registró un total de 363,443.4 m2, de los cuales el 
84.5% eran no comercializables, mientras que el área en oferta representaba el 1.5%.

Obras destinadas a comercio

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Área de construcción vendible de obras destinadas a comercio, según situación en el mercado, ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. Área de construcción vendible de obras destinadas a   
comercio según municipio, ROE 2023-1

El 47 .7% del área de construcción vendible destinada a comercio se concentraba en el 
municipio de Santo Domingo de Guzmán . Del 52 .3% restante, el 15 .3%  en Santo Domingo 
Este con 55,537 .2 m2, el 17 .3% correspondía a Santo Domingo Norte con 62,977 .5 m2 y, el 
13 .6% a Santo Domingo Oeste y Los Alcarrizos, con 34,063 .2 y 15,191 .9 m2, respectivamente .

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

10,900

363,443.4
Total

Metros Cuadrados



Resultados comparativos

El presente boletín muestra los resultados del ROE 2023-1 comparados con los 
del ROE 2022-1, con el objetivo de mostrar la evolución de los indicadores a 
través del tiempo .        
El siguiente diagrama muestra de forma resumida y sencilla, la cantidad de 
metros cuadrados registrados según el estado de la obra y su movimiento en 
relación con los datos registrados en el estudio anterior . 

Esto nos permite detectar el desarrollo de cada uno de los metros cuadrados 
registrados y dar una idea al lector de la proporción del área nueva que se ha 
introducido, el área que ya no forma parte del registro y la movilidad de un 
proceso a otro . 

Ver Metodología del Registro de Oferta de Edificaciones del 2021, en la sección de publicaciones de la página WEB oficial de la ONE
www.one.gob.do
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Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).



Informe de resultados | Registro de Oferta de Edificaciones, ROE 2023-1 19

El municipio que contó con mayor crecimiento fue Santo Domingo Norte, el cual registró una variación de un 141.7 %, 
pasando de 430,532.8 a 1,040,661.9 m2, seguido de Boca Chica con un aumento de un 111.2 %.

El municipio que registró una mayor disminución en el área levantada fue San Antonio de Guerra, el cual disminuyó 
en un 5.5%.

Se registró un aumento considerable con relación al valor del área vendible observado en el ROE 2022-1. El estado 
que mayor aumento registró fue el de obras en ejecución con un aumento del 64.6 %.

Sólo se registró una disminución en las obras paralizadas presentando del 54.0%.

El área en construcción para el ROE 2023-1, manteniendo 
la cobertura del ROE 2022-1, correspondía a 5,198,632.1 
m2 y muestra un aumento de la actividad de construcción 
en un 55.8 %.

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Tasa de crecimiento del área total de construcción
Periodo Metros cuadrados
ROE 2021-2 3,336,932.8
ROE 2022-2 5,198,632.1

Crecimiento de 55.8%
Nota: El área total de construcción corresponde a los metros cuadrados
que se encontraban en ejecución al momento del levantamiento.
Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área total registrada según el municipio, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área de construcción vendible según el estado de la obra, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Metros Cuadrados

Metros Cuadrados
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Las obras destinadas a vivienda siguen encabezando el área de construcción vendible en ambos estudios, 
representando el 82.7 % del total registrado en el ROE 2023-1, mostrando un incremento de un 48.3% con respecto 
al ROE 2022-1.
REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área de construcción vendible según el destino de la obra, ROE 2022-1 y ROE 
2023-1

En casi todas las situaciones en el mercado del área vendible se registró un aumento con relación a lo observado en 
el ROE 2022-1, siendo las obras en oferta futura las que registraron mayor aumento con un incremento del 770.6%. 
También, se registró un aumento del 110.8% para el área vendida, separada o reservada.

Situación en el mercado ROE 2021-1 ROE 2022-1
Oferta inmediata  908,330.9  932,972.8 
Oferta futura  56,047.2  487,925.2 
Vendida, separada o reservada  919,584.8  1,938,825.5 
No comercializable  1,059,355.6  1,819,320.7 
Sin información  760,900.0  398,813.4 
Total  3,704,218.5  5,577,857.6 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área de construcción vendible según la situación en el mercado, ROE 2022-1 y ROE 2023-1
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El área de construcción vendible de obras que está en oferta presentó un crecimiento considerable para el ROE 2023-
1 en la mayoría de los municipios de la zona Metropolitana, pasando de 964,378.1 m2 a 1,420,898.0 m2.

El área de construcción vendible de obras vendidas, separadas o reservadas fue de 1,938,825.5 m2, representando 
un incremento del 110.8% en relación con el ROE 2022-1. Donde se registraron aumentos en Boca Chica (3,503.0%), 
Santo Domingo Norte (585.3%), Santo Domingo Este (210.8%)y Santo Domingo Oeste (150.0%).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana
Área de construcción vendible de obras que están en oferta según el municipio, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana  
Área de construcción vendible de obras no comercializables según el municipio, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

Metros Cuadrados
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Por otro lado, el área de construcción vendible de obras no comercializables fue de 1,819,320.7 m2. representando un 
incremento general del 10.2%. En este sentido, Pedro Brand fue el municipio que presentó mayor incremento con un 
120.0% con respecto al registrado en el ROE 2022-1.

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda según su situación en el mercado, en unidades de vivienda y metros cuadrados, ROE 2022-1 y 
ROE 2023-1

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Situación en el mercado
ROE 2021-2 ROE 2022-2

Unidades m2 Unidades m2

Oferta inmediata  8,113  871,404.1  6,665  928,821.5 
Oferta futura  403  52,386.2  6,118  486,425.2 
Vendidas, separadas o reservadas  7,829  885,495.8  19,365  1,893,065.3 
No comercializable  5,609  664,556.3  7,625  944,619.0 
Sin información  5,963  635,012.1  771  357,562.3 
Total  27,917  3,108,854.5  40,544  4,610,493.3 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

Obras destinadas a vivienda

Para el ROE 2023-1, el área de construcción vendible de obras destinadas a vivienda fue de 
4,610,493.3 m2, de los cuales un 41.1% a las edificaciones vendidas, separadas o reservadas, un 
20.5% a edificaciones no comercializables y un 30.7% correspondió a la oferta total.

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda según su situación en el mercado, en unidades de vivienda y metros cuadrados, 
ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Metros Cuadrados
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Para el ROE 2023-1, la mayor parte de viviendas en oferta se ubicó en el municipio de Santo Domingo Este con un 
31.6% del total de unidades y un 30.7% del área de construcción vendible, seguido de Santo Domingo de Guzmán, con 
un 21.9% de las unidades y un 37.0% del área de construcción vendible.

Municipio
ROE 2021-2 ROE 2022-2

Unidades m2 Unidades m2

Distrito Nacional  3,545  471,717.8  2,802  435,151.0 
Santo Domingo de Guzmán  3,545  471,717.8  2,802  435,151.0 

Santo Domingo  4,971  452,072.4  9,981  980,095.7 
Santo Domingo Este  1,860  211,348.3  4,034  523,776.6 
Santo Domingo Oeste  202  20,657.8  407  37,462.7 
Santo Domingo Norte  592  61,722.8  3,236  256,232.7 
Boca Chica  5  739.4  309  16,057.7 
San Antonio de Guerra  2  122.0  -    -   
Los Alcarrizos  476  32,788.0  452  31,366.5 
Pedro Brand  1,834  124,694.1  1,543  115,199.4 

Total  8,516  923,790.3  12,783 1,415,246.7 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

En términos de precios de venta, el mayor incremento en viviendas ofertadas, en relación con el ROE 2022-1, se 
encontró en las unidades con precios de venta de 3,000,001 a 5,000,000 de pesos dominicanos, con un aumento del 
114.4%.

REPÚBLICA DOMINICANA. Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda en oferta por unidades de vivienda y metros cuadrados, según su precio de venta,  
ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Precio (RD$)
ROE 2021-2 ROE 2022-2

Unidades m2 Unidades m2

Menos de 3,000,000  2,608  182,370.3 2931  204,951.1 
3,000,001 a 5,000,000  2,061  208,043.1 5964  496,453.3 
5,000,001 a 8,000,000  712  82,792.3 820  87,754.6 
8,000,001 a 15,000,000  2,031  239,755.6 1376  155,259.8 
15,000,001 a 25,000,000  737  122,261.1 609  85,232.9 
Más de 25,000,000  236  72,787.5 477  107,183.0 
Sin información  131  15,780.4 606  278,412.1 
Total  8,516  923,790.3  12,783  1,415,246.7 
Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (ONE).

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana. 
Obras destinadas a vivienda que están en oferta, por unidades de vivienda y metros cuadrados, según el municipio, 
ROE 2022-1 y ROE 2023-1
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En cuanto a las ventas de estas unidades, la velocidad toma en cuenta la cantidad de unidades disponibles que se 
encuentran en venta hace más de tres meses sobre la cantidad de unidades en oferta inmediata, mientras más alto el 
cociente, más lenta es la velocidad en las ventas.

Para el ROE 2023-1, la velocidad en ventas fue menor en relación con el ROE 2022-1, que pasó de 1.9 a 0.5%, mostrando 
una disminución en las ventas de las unidades de las obras destinadas a vivienda que se encontraban culminadas. 

Velocidad en ventas de las unidades de las obras destinadas de 
vivienda, ROE 2021-1 y ROE 2022-1 ROE 2021-2 ROE 2022-2

Oferta inmediata  8,113  6,665 
Unidades de vivienda culminada en venta hace más de tres meses  154  30 
Velocidad en ventas 1.9 % 0.5 %
Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

La mayor concentración de las unidades de obras vendidas, separadas o reservadas para el ROE 2023-1 incluye las 
que contaban con precios de menos de 3,000,000 de pesos dominicanos, que representan un 23.8%.

El segmento de precios de 3,000,001 a 5,000,000 de pesos dominicanos, tuvo un incremento de un 172.1%, seguidas 
de las unidades con un rango de precios de más de 25,000,000 con un incremento del 122.3%.

Las expectativas de venta a futuro han aumentado, pasando de 4.7% a 47.9%, lo cual se puede visualizar en la elevada 
cantidad de obras que se encuentran en oferta futura en el ROE 2023-1.

Precio (RD$)
ROE 2021-2 ROE 2022-2

Unds. m2 Unidades m2

Menos de 3,000,000  1,043  77,689.7 4,603 295,223.0
3,000,001 a 5,000,000  2,164  192,634.3 5,802 452,005.0
5,000,001 a 8,000,000  1,248  125,223.9 2,928 278,355.3
8,000,001 a 15,000,000  2,173  255,242.2 3,723 415,618.7
15,000,001 a 25,000,000  695  103,614.2 1,144 162,432.9
Más de 25,000,000  447  121,868.3 1,000 202,918.0
Sin información  59  9,223.2 165 86,506.4
Total  7,829.0  885,495.8  19,365  1,893,065 
Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

Concepto ROE 2021-2 ROE 2022-2

Oferta total 8,516 12,783
Oferta futura 403  6,118 
Relación de la oferta total y la oferta futura 4.7 % 47.9 %
Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

REPÚBLICA DOMINICANA. Región Metropolitana 
Velocidad en ventas de las unidades de las obras destinadas de vivienda, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Expectativas a futuro de las unidades de vivienda, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana
Obras destinadas a vivienda que están vendidas, separadas o reservadas según su precio de venta, en 
unidades de vivienda y metros cuadrados, ROE 2022-1 y ROE 2023-1
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REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área de construcción vendible de obras destinadas a oficina, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Obras destinadas a oficina

En el ROE 2023-1, el área de construcción vendible de obras destinadas a oficina fue de 104,649.8 
m2, resultado menor en comparación con el obtenido en el ROE 2022-1, el cual fue de 108,859 .3 m2 .

Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

Fuente: Oficina Nacional de Estadística (ONE). 

REPÚBLICA DOMINICANA: Región Metropolitana 
Área de construcción vendible de obras destinadas a comercio, ROE 2022-1 y ROE 2023-1

Obras destinadas a comercio

En el ROE 2022-1, las obras destinadas a comercio registraron un área de construcción vendible de 
257,965 .5 m2, pasando a 363,443 .4 m2 en el ROE 2023-1, lo cual representa un incremento de un 
40 .9% .
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